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Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

skrivelsen från vänsterpartiet om felaktiga utbetalningar och bidragsbrott. 
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stadsdelsdirektör Per-Ove Mattsson 

 avdelningschef 

 

Sammanfattning 

I en skrivelse till stadsdelsnämnden om felaktiga utbetalningar och bidragsbrott, 

ställer vänsterpartiet frågor om avslag på ekonomiskt bistånd.  

 

I Farsta får varje månad 5-6 procent av de sökande helt avslag, oftast då den 

sökande inte står till arbetsmarknadens förfogande eller inte lämnar nödvändigt 

underlag till utredningen. När det gäller delansökningar (tilläggsansökningar 

utöver ekonomisk grundtrygghet, EGT) avslås dessa om ansökan gäller sådant 

som inte avses enligt socialtjänstlagen eller om andra inkomster kan tillgodose 

behovet.  

 

Det finns stora skillnader i behovet av ekonomiskt bistånd mellan innerstaden och 

ytterförorterna. Ett mer långvarigt behov kan medföra tilläggsansökningar till flera 

ändamål. Det kan förmodas medföra att avslagen blir fler. Stadens analys av detta 

är dock ännu inte klar.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för vuxna. 

 

Bakgrund 

Vid stadsdelsnämndens sammanträde den 14 juni 2012 lämnade vänsterpartiet in en 

skrivelse om felaktiga utbetalningar och bidragsbrott, med frågor om avslag på 

ekonomiskt bistånd. I skrivelsen görs ett antal påståenden: 

 

 För att få bidrag behöver den sökande vara beredd att redovisa för sitt liv i 

detalj.  

 För att få pengar får de inte bo med vem de vill eller röra sig hur de vill. 

 Det är lätt att få avslag på ansökan om ekonomiskt bistånd. 

 I Farsta har 80 procent av dem som sökt ekonomiskt bistånd under 2011 fått 

avslag någon gång, medan endast 60-55 procent i innerstaden har drabbats. 

Förvaltningar med många biståndshushåll har också många avslag. 

 

Partiet ställer följande frågor:  

 

 Varför ligger avslagen på en så hög nivå?  

 Varför varierar avslagen mycket i staden?  

 Vad betyder avslagen för hushåll med svag ekonomi och långvarigt 

biståndsbehov?  

 Hur mycket har ett ekonomiskt bistånd ökat sedan 1992?  

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Det ekonomiska biståndets omfattning regleras av socialtjänstlagen och stadens 

riktlinjer. Om behovet inte kan tillgodoses på annat sätt, ska bistånd ges med 

inriktningen att den sökande uppnår egen försörjning.  

 

För att få ekonomiskt bistånd ska den sökande kunna redovisa och styrka sin 

ekonomiska situation. Biståndet beslutas utifrån aktuell hushållssituation och vilka 

behov som enligt lagen och stadens riktlinjer bör tillgodoses.  

 

Förvaltningen redovisar beslut och avslag varje månad till stadsdelsnämndens  

sociala delegation. De senaste månaderna har 5-6 procent av de sökande fått helt 

avslag. Att, för den det är möjligt, inte stå till arbetsmarknadens förfogande eller att 

inte lämna nödvändigt underlag till utredningen, medför avslag.  

 

Vid cirka 15 procent av alla delansökningar (tilläggsansökningar utöver ekonomiskt 

grundtrygghet, EGT) har beslutet blivit avslag. Anledningen till dessa avslag är 

oftast att ansökan gäller sådant som inte ger rätt till bistånd enligt socialtjänstlagen.  
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Någon analys av den rapport om avslag som skrivelsens rubrik syftar på 

(socialnämndens lägesrapport om arbetet mot felaktiga utbetalningar, FUT IV) finns 

ännu inte att tillgå. Jämförelser görs dock i socialnämndens rapport om socialtjänsten 

i Stockholms stad 2011 (som behandlas av stadsdelsnämnden vid sammanträdet den 

30 augusti 2012). I denna rapport framgår att det finns olikheter mellan de olika 

stadsdelsområdena när det gäller behovet av ekonomiskt bistånd. Skillnaden mellan 

innerstaden och ytterförorterna är markant. Ett mer långvarigt behov av ekonomiskt 

bistånd i ytterförorterna kan förmodas innebära att behovet av tilläggsansökningar är 

vanligare. Beroende på vilket ändamål ansökan avser kan tilläggsansökningar 

beviljas, dock inte alla. Fler ansökningar till fler ändamål kan medföra att antalet 

avslag blir fler.  

 

Jämförelse – ekonomiskt bistånd 1992 och 2012 

Medelbidraget har ökat sedan 1992, även i fast penningvärde. Orsaken är främst 

att boendekostnader och elkostnader har ökat. Normen för en ensamstående vuxen 

däremot (som omfattar livsmedel, kläder, skor, fritid, hälsa, hygien, förbruknings-

varor, dagstidning, telefon, TV-avgift med mera) var i fast penningvärde högre 

1992 än idag. Normen ska ta hänsyn till Konsumentverkets beräkning av en skälig 

levnadsnivå. 

 

Bidrag i dagens penningvärde, kr 

 1992 2012 

Medelbidrag  6 568 7 900 

Korttidsnorm (ensamstående vuxen) 3 986 3 840 

Långtidsnorm  4 524 3 840 

Basbelopp  45 788 44 000 

                                                                                                (källa: USK/SWECO, SCB) 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

 

 

Bilaga  

Skrivelse från (V) om felaktiga utbetalningar och bidragsbrott 

 

 


